(2) ऊँचहरा के राजा वीरराज देव प्रतिहार के शिलालेख - वीरराजदेव के अभी तक 15 शिलालेख प्राप्त हुए हैं, जिनका उल्लेख (जिला-सतना) के श्री राम लखन सिंह ने अपने ग्रन्थ “प्रतिहार राजपूतों का इतिहास” में किया है। इन शिलालेखों से ऊँचहरा-राज्य और वीरराजदेव के विषय में जानकारी मिलती है।

(3) गहोरा-शिलालेख - यह सती शिलालेख बघेल राजा बुल्लार देव का है, जो 1360 है (संवत् 1417, ज्येष्ठ - 13, दिन-बुधवार) को निर्मित किया गया था। यह शिलालेख प्रयाग संग्रहालय, (इलाहाबाद) में सुरक्षित है। यह शिलालेख बुल्लारदेव के बारे में जानकारी देता है।

कला साहित्य

साहित्य के अन्तर्गत गीत गाने, पूजापाठ, कर्मकाण्ड आदि विषय भी आते हैं। ये सभी शिक्षा को सुदृढ़ बनाते हैं। बघेलखण्ड की शिक्षा में इनका बाहुल्य था।